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نگاهی به ایده انتقال آب خلیج فارس و دریای عمان به شرق و کویر مرکزی
 برای تأمین کسری ذخایر آبی این استان ها

تخیلی گران

انتقال آب خلیج فارس و دریای عمان در دستور کار
دیــروز خبرگزاری ایســنا خبری به نقــل از محمد مخبر، 
معاون اول رئیس جمهوری، منتشر کرد که بر مبنای آن گفته 
شــده دولت موضوع پنج خط انتقــال آب را از خلیج فارس 
و دریای عمان در دســت اقدام دارد تا در اســتان هایی که با 

مشکل آب مواجه هستند، آبرسانی کند.
این رسانه می نویسد که محمد مخبر پیش از ظهر سه شنبه 
۲۴ آبان  در جریان ســفر به قم این خبر را اعلام کرده اســت. 
پیــش از کابینه ابراهیم رئیســی، دولت حســن روحانی هم 
بارها از پروژه های انتقال آب ســخن گفته بود؛ موضوعی که 

البته با انتقاد جدی کارشناسان منابع آب مواجه شد. 
کارشناســان منابــع آب می گویند دولت ها همیشــه به 
دنبــال پر هزینه ترین روش های تأمیــن آب رفته اند و حالا که 
پروژه های گران قیمت سدســازی با بحــران آب موضوعیت 
خود را از دست داده اند، این بار به سمت پروژه های پر هزینه 

انتقال آب آمده اند. این در  حالی است که با روش های بسیار 
کم هزینه تر می توان آب مورد نیاز استان های کم آب را تأمین 

کرد.
پیش از این خبرگزاری فارس در گزارشــی نوشته بود که 
یکی از سنگین ترین پروژه های شیرین سازی و انتقال آب کشور 
در آخرین روز بهمن  سال ۱۳۹۵ در قالب انعقاد یک قرارداد 
تأمین و انتقال آب از دریای عمان به استان های شرقی کشور 
(سیستان وبلوچستان، خراســان جنوبی و خراسان رضوی) 

مطرح شد.
بر همین اســاس، مبلغ تعیین شده برای انتقال آب دریای 
عمــان فقط به مشــهد و شیرین ســازی آن رقمــی معادل 
۱۰۴ هزار میلیارد تومان برآورد شــده بود که این رقم چیزی 
حدود ۱٫۰۶ برابر کل بودجه عمرانی کشور در سال ۱۴۰۰ بود.
حالا علاوه بر سه استان شرقی، دولت سیزدهم از انتقال 
آب دریای عمان و خلیج فارس به اســتان اصفهان هم خبر 

داده است. فرشاد علیجانی، کارشناس منابع آب، به «شرق» 
می گوید: این طرح ها هیچ گونه پشتوانه مطالعات  علمی ای 
نداشــته اســت و اگر دولت مدعی اســت که در این زمینه 
مطالعه شــده، طرح مطالعاتی را منتشــر کند یــا در اختیار 
دانشــگاه های ایران بگذارد تا مورد بررســی کارشناسی قرار 

بگیرد.
او ادامــه می دهد: هزینه انتقــال آب از تراز صفر دریا به 
تراز هزارو۵۰۰ تا دوهزارمتری نقاط مرکزی ایران بســیار بالا 
اســت. به جز این دولت باید هزینه جداگانه ای بابت تصفیه 
و شیرین ســازی آب دریا انجام دهــد و همچنین برای پمپاژ 
آب بــه ایجاد ظرفیت های جدید نیــروگاه برق نیاز دارد و در 
مجموع هزینه تمام شده آب انتقالی از دریای جنوب به مرکز 

ایران بسیار گران تمام می شود.
این کارشناس تأکید می کند که استفاده از آب گران قیمت 
در صنعت و کشــاورزی هم توجیه اقتصادی چندانی ندارد 
و زمانــی که تولید در ایران درگیر تورم دو رقمی و هزینه های 
کلان تولید اســت، تأمین آب گران برای صنایع و کشــاورزی 

می تواند بازار کالاها و خدمات را نیز تحت تأثیر قرار بدهد.
علیجانی در ادامه می گوید  انتقال آب دریا جزء گزینه های 
آخر تأمین آب در جهان است اما در ایران پروژه های پر هزینه 
معمــولا جزء گزینه هــای اول قرار می گیرنــد. این در حالی 
است که دولت برای تأمین کسری آب راه های کم هزینه تری 

پیش رو دارد.

رفع کسری آب اصفهان با بستن چاه های غیرمجاز
در ۲۹ شهریور امسال خبرگزاری فارس گزارش داد که در 
دوازدهمین جلسه انتقال آب از خلیج فارس و دریای عمان 
به فلات مرکزی ایران و به ریاست معاون اول رئیس جمهوری 
اعلام شده اســت تا پایان سال ۱۴۰۳، آب مورد  نیاز صنایع و 
معادن به استان اصفهان خواهد رسید. بر اساس این گزارش 
بنا شده است که با اجرای طرح های نمک زدایی، ۴۰۰ میلیون 
مترمکعب آب مورد نیاز اســتان اصفهــان از طریق خطوط 

انتقال آب دریا به فلات مرکزی تأمین شود.
انتقــال ۴۰۰ میلیــون مترمکعب آب از دریــای عمان و 
خلیج فارس به اصفهان در شــرایطی مطرح می شــود که 
همین میزان آب از چاه های غیرمجاز کشــاورزی این اســتان 
استخراج می شود و با بستن این چاه ها و با هزینه بسیار کمتر 

می توان کسری آب استان اصفهان را برطرف کرد.
در ۲۷ شــهریور ســال ۹۸ مهدی میرباقــری، مدیر وقت 
حفاظت و بهره برداری شــرکت آب منطقــه ای اصفهان به 
ایرنا گفته بود حدود ۱۷ هزار چاه غیرمجاز در استان اصفهان 
حفر شده اســت که بالغ بر ۹ هزار حلقه از این چاه ها فعال 
اســت. او توضیــح داده بود: «چاه های غیرمجــاز فعال این 
استان سالانه بیش از ۴۰۰ میلیون مترمکعب آب از دل زمین 

استخراج می کند».
گذشــته از این، نگاهی به ســطح زیر کشــت این اســتان 
نشــان می دهد که مســاحت مزارع اصفهان بدون توجه به 

ظرفیت های آبی این اســتان گسترش داشته است و در چهار 
دهه گذشــته مساحت مزارع کشــاورزی در بالادست حوضه 
آبریز زاینده رود حدود ۳٫۷ برابر شده است که این میزان سطح 

زیر کشت به حدود ۸۰۰ میلیون مترمکعب آب نیاز دارد.
بر اساس گزارشــی که پرتال شرکت آب منطقه ای استان 
اصفهان در ششــم بهمن ســال ۹۸ منتشر کرده است، بابک 
ابراهیمــی، معاون وقت برنامه ریزی شــرکت آب منطقه ای 
اســتان اصفهــان، توضیــح داده اســت که ســطح اراضی 
کشــاورزی بالادست ســد زاینده رود در ســال ۱۳۶۰ حدود 
۳۰ هــزار هکتار و بســیاری از مــزارع دیم بوده اســت، اما 
در حال حاضر مساحت اراضی کشاورزی در بالادست حوضه 
آبریز زاینده رود به ۱۱۳ هزار هکتار افزایش داشــته است که 
این ســطح اراضی کشــاورزی به طور تقریبی به حدود ۸۰۰ 

میلیون مترمکعب آب نیاز دارد.
تولید نیمی از فولاد ایران در اصفهان کم آب

گذشــته از این، اصفهان با وجود تنگنایی که از نظر منابع 
آبــی دارد، یکــی از بزرگ ترین اســتان های صنعتی ایران به 
شــمار می آید و قطب یکــی از آب برترین صنایع یعنی فولاد 
است. در حال حاضر حدود نیمی از فولاد کشور در این استان 

تولید می شود.
بنــا بر اعــلام اســتانداری اصفهــان، این اســتان از نظر 
تعــداد واحدهای صنعتی رتبه یک کشــور را در اختیار دارد 
و با برخــورداری از حــدود ۹ هزار و ۵۰۰ واحــد صنعتی در 
۷۶ شــهرک و ناحیه صنعتی ۲۰ درصــد فراورده های نفتی، 
۴۵ درصد فــولاد، ۵۵ درصــد مصنوعات طــلا، ۴۵ درصد 
صنعــت ســاختمانی و ســنگ، ۴۵ درصد تولید نســاجی و 
۲۵ درصد تجهیزات پزشکی و دارویی کشور را تأمین می کند.
چنــدی پیش علــی ســلاجقه، رئیس ســازمان محیط 
زیست ایران نیز به اســتقرار گسترده صنایع در استان کویری 
اصفهــان انتقاد کــرده و گفته بود که تولیــد ۱۷ میلیون تن 
فولاد و محصولات جانبی در فولاد مبارکه اصفهان توجیهی 
نــدارد و این میزان فولاد به چیزی حدود ۱۷۰ تا ۲۰۰ میلیون 
مترمکعــب آب نیــاز دارد. به گفته ســلاجقه صنایع آب بر 
اصفهــان تنها به فــولاد  محدود نمی شــود و کارخانه های 
پتروشیمی، سفال و آجرپزی، ســیمان و سرامیک و... را هم 
شامل می شود و این موضوع نشان می دهد که هیچ توجهی 

به اقلیم و منابع و ذخایر آبی این استان نشده است.
هدررفــت ۱۱۰میلیون مترمکعب آب از طریق تأسیســات 

لوله کشی خراسان
در دولــت گذشــته هــم وزارت نیــرو اعلام کــرده بود 
۲۸۰ میلیــون متر مکعب آب دریای عمان و خلیج فارس به 
سه استان سیستان و بلوچســتان، خراسان جنوبی و خراسان 

رضوی منتقل می شود.
طرح پر هزینه انتقال آب به اســتان های شــرقی ایران که 
دور از ســواحل دریا قرار دارند، در شــرایطی مطرح می شود 
که در خراســان رضــوی ۱۱۰ میلیون مترمکعــب آب گران 
تصفیه شــده تنها از طریق تأسیسات لوله کشی هدر می رود. 
در ۱۶ خــرداد ۹۸ ایســنا به نقــل از رضا شیران خراســانی، 
نماینده وقت مردم مشهد در مجلس، گزارش داد که «بیش 
از ۱۱۰ میلیون متر مکعب آب در خراســان هدر می رود و باید 

هدررفت لوله های آب در شهر مشهد را بررسی کنیم».
همچنیــن در خراســان جنوبــی نیــز بنا بر اعــلام اداره 
 کل منابــع طبیعــی این اســتان، به طــور میانگین ســالانه 
بــر  مــی رود.  هــدر  روان آب  متر مکعــب  میلیــون   ۷۰۰
اســاس گزارشــی کــه ایرنــا منتشــر کــرده اســت و بنا بر 
اعــلام اداره کل منابــع طبیعــی اســتان خراســان جنوبی 
فقــط ۴۴ میلیــون مترمکعــب روان آب هــای این اســتان

 جمع آوری می شود.

شــرق: انتقال آب از خلیج فارس و دریای عمان به شرق و کویر مرکزی در دستور کار دولت سیزدهم قرار گرفته 
است. این خبری است که محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهوری اعلام کرده است. طرحی پر هزینه و گران که 
البته با انتقادهای فراوان کارشناسان در سال های گذشته مواجه شده است. حالا دولت در  حالی به دنبال تأمین 
گران قیمت ۴۰۰ میلیون مترمکعب کسری آب اصفهان است که منابع محلی این استان می گویند فقط با بستن 
چاه های غیرمجاز کشاورزی می توان این میزان کسری آب را جبران کرد یا در خراسان رضوی فقط ۱۱۰ میلیون 
مترمکعب آب از طریق تأسیســات لوله کشی هدر می رود و در خراســان جنوبی سالانه ۷۰۰ میلیون مترمکعب 

روان آب از دسترس خارج می شود.

چهارشنبه
۲۵ آبان ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۲۲

سازمان سیما ،منظرو فضاى سبز شهردارى آبادان

مزایده عمومى نوبت اول
حسب مصوب شماره2/477  مورخ 1401/03/31 شوراى اسلامى شهر آبادان 

1-موضوع مزایده : واگذارى استیجارى یک قطعه زمین واقع در بلوار ساحلى بهمنشیر روبروى بهار 39/38 جهت احداث مجموعه بازى کودکان
2-مساحت زمین :340 متر مربع

3-مدت اجاره :یک سال خورشیدى تعیین مى گردد.
4-پایه مال الاجاره: 22/500/000 ریال 

ــام  ــده: مبلــغ 13/500/000 ریــال - واریــز وجــه بــه حســاب شــماره 100837643302بانــک شــهر بــه ن ــرکت در مزای ــه ش ــن نام ــزان و تضمی 5-می
ــادان                         ســازمان ســیما ،منظــرو فضــاى ســبز شــهردارى آب

6-متقاضیان جهت اطلاعات بیشتر و دریافت اسناد مزایده مى توانند به مدت ده روزپس از انتشار این آگهى از طریق سامانه ستاد اقدام فرمایند.
7-سایر شرایط در اسناد مزایده درج گردیده است.

8-سازمان در رد یا قبول پیشنهادات مختار است.
9-مهلت تهیه اسناد به مدت 10 روز پس از انتشار نوبت دوم این آگهى (از طریق سامانه ستاد)

10-چنانچه برند گان مزایده بعد از ابلاغ حاضر به انعقاد قرارداد نباشند سپرده آنها به ترتیب ضبط خواهد شد.

شناسه آگهى 1409863 

نوبت اول

ســازمان برنامه و بودجه کشــور در واکنــش به گزارش «شــرق» با عنوان 
«دخل وخرج ناســازگار» توضیحاتی را به روزنامه ارسال کرده است که در ادامه 

می خوانید.
 در دولــت قبل علی رغــم بی عملــی در افزایش درآمدهــای پایدار دولت 
هزینه هــای جاری به شــدت افزایــش یافت و بــه عبارتی دولت قبل با رشــد 
هشــت برابری نقدینگی هزینه های خود را از جیب مردم تأمین کرد؛ در  این  بین 
بیشــترین آسیب به قشــر متوسط و کم درآمد وارد شــد و عبور ضریب جینی از 

۴۰ واحد بیانگر افزایش فاصله طبقاتی است.
هزینه هــای جــاری در دولت گذشــته بیش از ۶٫۴ برابر شــد؛ بــرای تأمین 
ایــن هزینه ها علاوه بر انتشــار قابل توجه اوراق مشــارکت و انتقــال بدهی به 
دولــت فعلی، دولــت به اذعــان رئیس  کل بانــک مرکزی وقت به اســتفاده 
از پــول پرقــدرت روی آورد و نتیجــه هم شــد عبــور نقدینگی از مــرز چهار 
هــزار هزار میلیــارد تومان و تــورم ۵۰ درصــدی؛ تنها در پنج مــاه آخر دولت 
قبــل ۵۴ هزار میلیــارد تومان از منابع بانک مرکزی اســتقراض شــد و این در 
حالــی بود کــه حدود ۶۰ هــزار میلیارد تومــان تخصیص بدون وجــود منابع 
در خزانــه گیــر کرده بــود؛ یعنی دولــت خزانه خالــی نه خزانــه مقروض را 

تحویل گرفت.
اگــر دولت موفق شــود تغییر ریــل بودجه یعنــی کنترل ریشــه های تورم 
و ایجــاد رشــد اقتصــادی را محقــق کنــد و بــرای شــش ســال متوالی به 
رشــد اقتصادی هشــت درصدی برســیم، اقتصاد کشــور تازه به ســال ۱۳۹۰ 

بر خواهد گشت.
بر همین اســاس دولت ســیزدهم از بدو آغاز فعالیت رویکرد غلط استفاده 
از پــول پرقــدرت را ممنــوع کرد؛ از ســوی دیگر بــا ایجاد برنامه ریــزی دقیق 
موفــق به افزایش درآمدهای کشــور در بخــش درآمدهای نفتــی و غیرنفتی 
شــد؛ بر اثر همین رویکرد هم علاوه بر تأمین هزینه هــای جاری رکورد تاریخی 
پرداخــت ۲۰۰ هزار میلیــارد تومان به اشــتغال بخش هــای عمرانی به ثبت 
رســید. در شش ماه اول امســال نیز علی رغم فشــارهای هزینه ای کسری تراز 
عملیاتی با کاهش ۱۹٫۶ درصدی و کســری تراز عملیاتی و ســرمایه ای (کسری 
بودجــه دولت) بــا کاهــش ۱۰۱٫۷ درصــدی در شــش ماهه اول ۱۴۰۱ همراه 

شده است.
دولت در پایان ســال گذشــته علاوه بر تأمین غیر تورمی هزینه های جاری و 
عمرانی بخش قابل توجهی از بدهی اقشــار مختلف را هم پرداخت کرد؛ حتی 
تنخواه ۵۴ هزار میلیارد تومانی را که صرف خاصه خرجی های دولت قبل شــده 
بود، تســویه کرد. همین رویکرد منجر به منفی شــدن رشد نقدینگی بعد ۹ سال 

در فروردین امسال شد.

البتــه باید گفــت غلبه کامل بر معضــلات کهنه ســاختاری بودجه نیازمند 
برنامه ریزی و اندیشــیدن تمهیداتی است که مسلما در طی دوره مالی یک ساله 

امکان پذیر نیست.
دولــت در تدویــن بودجــه ســال ۱۴۰۲ هــم بــرای مقابلــه با مشــکلات 
ســاختاری و تحقــق اهــداف کلان بودجه، ۸ اصــل ضروری را مــورد توجه 
قــرار داده و رویکردهــا و سیاســت های حاکــم بــر لایحــه بودجــه ۱۴۰۲ در 
راســتای ثبــات اقتصــادی، عدالت محــوری و اصــلاح ســاختارهای بودجه 

خواهد بود.
رویکردها و سیاســت های کلان حاکم بر لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ را می توان 
در ایجاد ثبات اقتصاد، عدالت محوری، کارآمدســازی نظام حکمرانی و اصلاح 
ساختار بودجه، اجرای طرح های پیشران و مهم توسعه ای و اجرای سیاست های 

فعال بازار خلاصه کرد.
از یک  ســو مســلما اجرای دقیق و صحیح این سیاست ها و توفیق در تحقق 
اهــداف بودجه ای دولت، در گــرو وضعیت حاکم بر شــرایط داخلی و اقتصاد 

جهانی است.
 از ســوی دیگر باید اذعان داشــت کــه برخی از نکات اشاره شــده در مقاله 
روزنامه شــرق، مرتبط با وجود مشکلات ســاختاری در بودجه دولت است که 
منحصر به ســال های اخیر نیست و چند دهه است که دولت ها در پی رفع این 

معضلات هستند.
 در تدویــن بودجــه ســال ۱۴۰۲ بــرای مقابلــه با مشــکلات ســاختاری و 
تحقــق اهــداف کلان بودجه، اصول ضروری به شــرح ذیل مــورد توجه قرار 

گرفته است:
۱- ارتباط بودجه با وضعیت اقتصادی کشور

۲- برآورد صحیح منابع و مصارف بودجه
۳- تداوم اجرای بودجه ریزی بر مبنای عملکرد و توجه به حرکت به سمت 

بودجه برنامه ای
۴- کاهــش تبصره های غیربودجه ای و انعکاس مــوارد مورد نیاز در قوانین 

دائمی
۵- تمرکززدایــی و توجــه به نقش مهم اســتان ها در تحقــق اهداف کلان 

اقتصادی
۶- مولدســازی دارایی های دولت و توجه به مشــارکت بخش غیردولتی در 

اجرای طرح های عمرانی
۷- اولویت بندی طرح های عمرانی برای تحقق طرح های با درصد پیشرفت 

بالا و با اهمیت و ضروری
۸- تداوم اجرای سیاست های حمایت از اقشار محروم.

رئیس اتاق بازرگانی تهران ضمن انتقاد از افزایش تورم و تبعات آن در اقتصاد کشور، 
دلایل افزایش تورم در ایران و پیشنهادهای کنترل آن را طبق گزارش صندوق بین المللی 

پول تشریح کرد.
به گزارش ایسنا، مسعود خوانساری در نشست هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران، 
به گزارش اخیر صندوق بین المللی پول درباره وضعیت اقتصاد ایران اشاره کرد و گفت: 
در گزارش نوشته شده هر یک درصد افزایش پایه پولی معادل ۰.۵ درصد رشد تورم را به 
دنبال دارد. همچنین تحریم ها باعث بالارفتن نرخ دلار، افزایش کسری بودجه و ممانعت 
از صادرات نفت شده که به رشد تورم کمک کرده است. برابر این گزارش، هر یک درصد 
کاهش صادرات نفت باعث افزایش ۰.۳۵ درصد تورم شــده است. علاوه بر این کسری 
بودجه چالش دیگری اســت که به تورم در ایران دامن زده و هر صد هزار میلیارد تومان 

کسری نرخ تورم را دو درصد بالا  می برد.
او به پیشــنهادهای ارائه شده از سوی این صندوق برای کنترل تورم در ایران نیز اشاره 
کرد و توضیح داد: پیشــنهاد شده است که سیاست کنترل قیمت ها با یک سیستم تأمین 
اجتماعی گسترده و هدفمند برای حمایت از اقشار آسیب پذیر جایگزین شود. دوم اینکه 
در شــرایط رفع تحریم ، ثبات بخشیدن به نرخ ارز و تسهیل اجرای سیاست های اقتصادی 
در دســتور کار قرار گیرد و در شــرایط باقی ماندن تحریم ها، با اجرای اصلاحات تدریجی 
باید سیاســت کاهش پایه پولی را عملی کرد. سوم، کســری بودجه با حذف یارانه های 
انرژی و پرداخت نقدی به اقشــار آســیب پذیر و با یک راهبرد اقناع اجتماعی به صورت 

تدریجی کاهش یابد.

رئیس اتاق تهران ادامه داد: چهارم، از طریق مبارزه با فساد و انجام اصلاحات دولتی، 
بهره وری منابع دولتی افزایش و کسری بودجه کاهش یابد. پنجم، اولویت های هزینه ای 
دولت با افزایش پایه های مالیاتی، حذف معافیت های مالیاتی، جلوگیری از فرار مالیاتی 
و مدیریت بهتر دارایی های عمومی تأمین شــود. ششم، با  سرمایه گذاری در اقتصاد سبز 
و دیجیتال و بخش ســرمایه انسانی و زیرساخت ها، وضعیت آموزش، بهداشت و تولید 
بهبــود پیدا کند. هفتم، بــا افزایش نرخ کارمزد بانکی و تک نرخی کــردن ارز، به بازار ارز 
ثبات بخشیده شود. هشتم، با اصلاحات ساختاری، مشارکت و توسعه بخش خصوصی 
افزایش رقابت و نظام مندکردن محیط کســب وکار انجام شود. نهم، استقلال عملیاتی و 
مالی بانک مرکزی و برطرف کردن ضعف بخش بانکی عملی شود. دهم، با بهبود فضای 
کسب وکار، حذف قیمت یارانه ای و کاهش تعداد شرکت های دولتی و بنیادها، حاکمیت 
قانون و افزایش رقابت و بهره وری، وابستگی به واردات کاهش و قیمت های داخلی در 

برابر تغییر نرخ ارز و گرانی کالای جهانی مقاوم شود.
خوانســاری به گزارش بانک جهانی درباره اقتصــاد خاورمیانه نیز پرداخت و گفت: 
بانک جهانی در گزارشــی به پیش بینی وضعیت اقتصادی جهان در سال میلادی جدید 
پرداخته و با توجه به افزایش قیمت نفت برآورد کرده اســت که متوسط رشد اقتصادی 
کشــورهای خاورمیانه از ۳.۲ درصد بــه ۵.۵ درصد افزایش پیدا می کنــد و در این بین 
بیشــترین رشد اقتصادی مربوط به کشــور کویت با ۸.۵ درصد، عربستان با ۸.۳ درصد و 
عراق با ۸.۲ درصد تجربه می کنند و برای ایران هم رشد اقتصادی ۲.۹ درصدی پیش بینی

 شده است.

پاسخ سازمان برنامه و بودجه به گزارش «شرق»
چرا تورم سرکش شد؟  بهبود ناترازی بودجه در ۶ ماه اول امسال


